
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Pianificazione Integrata, Controllo Strategico e Organizzazione 
Ufficio Reclutamento, Carriere e Gestione del Personale Docente 
gestionedocenti@uniss.it    
 
Responsabile: Giovanni Gaspa ggaspa@uniss.it tel. 079 229960 
 
Rep.  ____Prot.   _____Del  _____Anno  Titolo                 
Fascicolo   

 
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 2845 del 7 

dicembre 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23/12/2011 
(supplemento ordinario n. 275), e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7, "Promozione della ricerca scientifica e 
dell'innovazione tecnologica in Sardegna"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/40 del 05.02.2019 avente ad 
oggetto: "Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7 - Promozione della Ricerca 
Scientifica e dell'Innovazione Tecnologica in Sardegna", con la quale 
l'Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, 
assegna un finanziamento di € 550.000 a favore dell'iniziativa Visiting 
Professor/Scientist delle Università di Cagliari e di Sassari così ripartito: 
€330.000,00 per Unica e € 220.000,00 per Uniss; 

VISTA la Convenzione per la gestione dei fondi stanziati dalla L.R. 7/2007 a favore 
dell'iniziativa Visiting Professor/Scientist delle Università di Cagliari e di Sassari, 
Prot. 3204/Conv/20 del 19.04.2019, stipulata tra la Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del 
Territorio- Centro Regionale di Programmazione e gli Atenei di Sassari e 
Cagliari, che disciplina le modalità di attuazione dell'iniziativa Visiting 
Professor/Scientist proposta dalle Università di Cagliari e Sassari ai sensi della 
D.G.R. n. 06/40 del 05.02.2019 a valere sui fondi dedicati alla L.R. 7/2007 per 
l'annualità 2019 e che prevede l'attribuzione di un contributo per l'Università 
degli Studi di Sassari pari a € 220.000,00; 

VISTA la determinazione n. 240 protocollo n. 3423 del 03/05/2019, avente ad oggetto: 
L.R. 7 agosto 2007, n. 7. Delibera Giunta Regionale n. 6/40 del 05.02.2019. 
Approvazione della Convenzione per l'attuazione di interventi in materia di 
ricerca scientifica e innovazione per l'annualità 2019 tra la R.A.S.-CRP e le 
Università di Cagliari e Sassari a favore dell'iniziativa VISITING 
PROFESSOR/SCIENTIST. Impegno di spesa a valere sul CDR 00.03.60.00 al 
Capitolo SC02. 1018 per 330.000,000 per UNICA (cod. fornitore 54) e 
€.220.000,00 per UNISS (cod. fornitore n. 799); 

VISTA la nuova Convenzione stipulata con l’Università degli Studi di Sassari e 
l’Università degli Studi di Cagliari per il finanziamento dell’iniziativa Visiting 
Professor/Scientist, proposta dalle Università di Cagliari e di Sassari, inviata 
dalla R.A.S. - Assessorato della Programmazione, Bilancio e Assetto del 
Territorio – Centro Regionale di Programmazione con Prot. 137599 del 
20/12/2022 e prevista dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 23/43 del 

mailto:gestionedocenti@uniss.it
mailto:ggaspa@uniss.it




 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

21/07/2022 a valere sui fondi dedicati dalla “Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 
7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in 
Sardegna”, finalizzata a potenziare l’internazionalizzazione degli Atenei, 
ampliare l’offerta didattica e dare impulso alla ricerca scientifica favorendo la 
mobilità in entrata di docenti, scienziati, ricercatori ed eccellenze in campo 
internazionale, europei ed extraeuropei, e che prevede l'attribuzione di un 
contributo per l'Università degli Studi di Sassari pari a € 300.000,00 ; 

VISTO il Regolamento Visiting Professor/Scientist approvato con D.R. n. 10 del 
7/01/2014 e successive modifiche; 

VISTO  il verbale della Commissione Visiting del 9 gennaio 2024; 
VISTO il D.R.  n. 368/2024, Prot n. 13938 del 13/02/2024 col quale si è indetta la 

procedura di valutazione comparativa, per soli titoli, riservata a studiosi di 
elevata qualificazione scientifica provenienti dall'estero, chiamati a collaborare 
con le strutture didattiche e di ricerca dell'Università degli Studi di Sassari, per 
n. 55 soggiorni brevi e n. 20 soggiorni lunghi; 

VISTI i D.R.  n.  614/2024, Prot n. 25873 del 05/03/2024 e n. 901/2024, Prot n. 32719 
del 25/03/2024, coi quali sono stati approvati gli atti della procedura di 
valutazione comparativa, per soli titoli, riservata a studiosi di elevata 
qualificazione scientifica provenienti dall'estero, chiamati a collaborare con le 
strutture didattiche e di ricerca dell'Università degli Studi di Sassari, per n. 55 
soggiorni brevi e n. 20 soggiorni lunghi; 

RILEVATE la mancanza di domande per 3 profili e l’interesse, ribadito dal referente 
scientifico, per la copertura della posizione ID-371 SHORT della predetta 
procedura; 

VISTI i verbali della Commissione Visiting di Ateneo del 4 marzo 2024 e del 25 marzo 
2024; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sui progetti: VISITING2018, CODICE CUP: 
J86C18000970002, VISITING2019, CODICE CUP: J81F19000690002, 
VISITING2023, CODICE CUP: J86E22000060002. 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1- Finalità 
Nell'ambito del Programma "Visiting Professor/Scientist" è indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per soli titoli, riservata a studiosi di elevata qualificazione scientifica 
provenienti dall'estero, chiamati a collaborare con le strutture didattiche e di ricerca 
dell'Università degli Studi di Sassari. La posizione da ricoprire, riguardante 1 soggiorno 
breve, si riferisce al profilo seguente.  
 

Art. 2 - Oggetto e requisiti 
SHORT TERM 

 
Struttura: Dipartimento di Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e Naturali 

ID 371 
Progetto: Caratterizzazione strutturale ed elettrochimica di materiali elettrolitici per 

batterie di nuova generazione 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Periodo: Settembre 2024 – 6 giorni 
SSD: CHIM/02 CHIMICA FISICA 

Impegno 
scientifico 

L’impegno scientifico richiesto sarà composto da una parte di attività 
laboratoriale, per  la messa a punto degli esperimenti di caratterizzazione 
elettrochimica avanzata, con la possibilità da parte degli Studenti di 
assistere all’attività; da un’attività di analisi ed elaborazione di dati ottenuti 
ed infine da una attività disseminativa, in particolare rivolta agli studenti 
della Laurea Magistrale in Scienze Chimiche (LM54) ed ai Dottorandi in 
area chimica, mediante uno o più seminari sulle tecniche sintetiche ed 
analitiche di materiali avanzati per applicazioni in ambito energetico. 

Profilo: Il candidato dovrà possedere una riconosciuta esperienza in ambito 
internazionale relativa alla sintesi e caratterizzazione di materiali per 
applicazioni in elettrochimica. In particolare, dovrà essere esperto di 
tecniche di sintesi di materiali nanostrutturati per la conversione di energia 
(catalisi, membrane, accumulatori, etc.) e di tecniche di caratterizzazione 
avanzate di cinetica elettrochimica. 

 
Art. 3 - Requisiti per l'ammissione 

Per l'ammissione alla procedura comparativa è richiesto, alla data di scadenza del bando, il 
possesso dei seguenti requisiti: 
a) essere impegnato stabilmente e continuativamente all'estero in attività di ricerca presso 
Università, Enti di Ricerca, o di libera professione; 
b) essere in possesso di un curriculum vitae di elevato valore scientifico, la cui attività sia 
documentata da indicatori di qualità riconosciuti dalla comunità scientifica internazionale; 
c) il godimento dei diritti civili e politici; 
I cittadini che non sono in possesso della cittadinanza italiana devono possedere, inoltre, i 
seguenti requisiti:  
1) godere dei diritti civili e politici negli stati di appartenenza o di provenienza; 
2) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 
requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 
I requisiti di cui sopra debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 

 
Art. 4 - Domande e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere compilata e inviata per via 
telematica utilizzando unicamente l'applicazione informatica accessibile mediante 
collegamento reperibile sul sito istituzionale dell'Università di Sassari, nella pagina dedicata 
alla selezione, all'indirizzo www.uniss.it/applicazioni/visiting 
 
Le domande di partecipazione alla procedura comparativa dovranno pervenire entro e non 
oltre le ore 13,00 del giorno 24 maggio 2024. 
Nel form per la compilazione della domanda di ammissione alla presente selezione i candidati 
devono dichiarare sotto la propria personale responsabilità e consapevoli delle sanzioni penali 
previste dagli artt. 46 e 76 del D.P.R. n.445/00, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci: 
1) il nome e cognome; 
2) la data e il luogo di nascita; 

http://www.uniss.it/applicazioni/visiting


 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

3) il comune di residenza e l'indirizzo; 
4) il possesso dei requisiti previsti dall'art. 3 del presente avviso; 
5) la cittadinanza della quale sono in possesso; 
6) le eventuali condanne penali riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, 
indulto o perdono giudiziario e i procedimenti penali eventualmente pendenti a loro carico); 
7) il godimento dei diritti civili e politici; 
8) l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi della normativa 
vigente; 
9) il possesso dei titoli valutabili (eventualmente) indicati all'articolo 3 del presente avviso. 
I cittadini che non sono in possesso della cittadinanza italiana devono inoltre dichiarare:  
1) di godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 
2) di essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli 
altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 
Dalla domanda deve risultare, altresì, il recapito cui indirizzare le eventuali comunicazioni. 
Il candidato dovrà allegare alla domanda: 

a) curriculum vitae da cui si evincano i titoli valutabili richiesti nel presente avviso; 
L'Amministrazione si riserva la possibilità di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni effettuate. 

 
Art. 5 - Titoli valutabili 

Per la valutazione dei titoli, a ciascun candidato potranno essere attribuiti sino a 100 punti 
complessivi, da attribuire secondo i criteri indicati di seguito: 
1) Curriculum vitae: fino a un massimo di 40 punti; 
2) Rilevanza della produzione scientifica: fino a un massimo di 40 punti; 
3) Coerenza tra il profilo e l'attività scientifica del candidato e il progetto di ricerca associato 
tra quelli messi a bando: fino a un massimo di 20 punti. 
 

Art. 6 - Commissione giudicatrice e modalità di selezione 
Presso ciascun Dipartimento vengono istituite una o più commissioni giudicatrici per la 
valutazione dei candidati, nominate dal Direttore del Dipartimento dopo la scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione. Ogni commissione è 
composta da almeno tre membri del Dipartimento stesso, e individua al proprio interno un 
Presidente e un Segretario verbalizzante. La selezione è per soli titoli. 
Ciascuna Commissione giudicatrice verifica i requisiti di ammissione e successivamente valuta 
i titoli dei candidati, attenendosi ai criteri di valutazione di cui all'art. 5. Al termine dei lavori 
ciascuna Commissione, previa valutazione comparativa, con propria deliberazione, assunta 
con la maggioranza dei componenti, formula una graduatoria di merito dei partecipanti alla 
selezione per ciascuna borsa di ricerca in modo che, in caso di rinuncia da parte del vincitore, 
subentri il candidato successivo utilmente collocato in graduatoria. 
Ciascuna Commissione giudicatrice trasmetterà gli atti relativi alla valutazione dei propri 
candidati alla Commissione Visiting che verificherà la conformità delle valutazioni effettuate 
dalle singole commissioni rispetto al bando. 
 

Art. 7 - Compenso e trattamento fiscale 
Il compenso verrà stabilito sulla base della tipologia dell'incarico (long o short visiting) da 
attribuire al vincitore, così come previsto dagli articoli 16 e 17 del Regolamento Visiting 
Professor/Scientist. 
In particolare, agli short visiting verrà riconosciuto un compenso lordo (che comprende le 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

spese di viaggio stimate) per ogni modulo da 6 gg, pari ad euro: 
€ 1.843,32 per i visitatori provenienti dall'area Europea; 
€ 2.304,15 per i visitatori provenienti dall'area che comprende le Americhe e l'Africa;  
€ 2.764,97 per i visitatori provenienti dall'area che comprende l'Asia e l'Oceania. 
Tutti gli importi sono da considerarsi omnicomprensivi, al lordo degli oneri stabiliti per legge a 
carico del percipiente, ma al netto dell’IRAP. 
Il compenso netto erogabile potrà essere esattamente determinato soltanto dopo che il 
beneficiario avrà scelto il regime fiscale, ovvero: 
a) imposizione in somma fissa 
b) imposizione mista alla luce delle convenzioni internazionali contro le doppie imposizioni. 
Qualora si scelga l'opzione b) sarà necessario, ai fini dell'erogazione del compenso, produrre 
un'idonea certificazione, attestante la residenza fiscale, rilasciata dalla competente autorità 
fiscale del paese di residenza. 
 

Art. 8 - Approvazione atti 
La procedura si concluderà con l'approvazione finale delle graduatorie da parte della 
Commissione Visiting di Ateneo e con la successiva emanazione del decreto di nomina dei 
vincitori del Rettore, La graduatoria finale sarà pubblicata nel sito 
https://www.uniss.it/visitingprofessor 
I candidati collocati in graduatoria riceveranno, tramite posta elettronica, formale 
comunicazione con la quale sono dichiarati vincitori. 
Nel termine perentorio di 20 giorni da tale comunicazione, gli assegnatari sono invitati a 
presentare all'ufficio competente, a pena di decadenza, la dichiarazione di accettazione della 
borsa di ricerca alle condizioni stabilite nel presente bando, utilizzando il modulo allegato alla 
comunicazione. 
In caso di rinuncia o di mancata assegnazione, la borsa sarà attribuita al successivo idoneo, 
secondo l'ordine della graduatoria di merito. 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679, l'Università si impegna a rispettare il carattere 
riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le 
finalità connesse e strumentali alla selezione e all'attribuzione della borsa di ricerca, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. Ai sensi degli articoli 3 e 7 del decreto legislativo 33/2013, le 
informazioni, i dati, i documenti, compreso il curriculum vitae, sono oggetto di pubblicazione in 
formato aperto sul sito di Ateneo nella sezione "Amministrazione trasparente" e chiunque ha 
diritto di conoscerli, utilizzarli e riutilizzarli senza restrizioni, anche per fini diversi dalla presente 
procedura, con l'obbligo di citare la fonte e di rispettarne l'integrità. 
 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, il responsabile del procedimento del 
presente avviso è il Dott. Giovanni Gaspa, responsabile dell’ufficio Reclutamento Carriere e 
Gestione del Personale Docente dell'Università degli Studi di Sassari: ggaspa@uniss.it . 
 
 

Art. 11- Pubblicità 
Del presente bando verrà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet dell'Ateneo 
www.uniss.it. 
 

https://www.uniss.it/visitingprofessor
mailto:ggaspa@uniss.it


 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Art. 12 - Norme di rinvio 
Per quanto non previsto dal presente avviso valgono, sempre che applicabili, le disposizioni 
sullo svolgimento dei concorsi disciplinate dal Decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994 n. 487 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi e successive norme di integrazione e modificazione. 
 
 
 
 
         IL RETTORE 

      (Prof. Gavino Mariotti) 
GG 
 
PMP 
 
 


		2024-05-10T11:29:09+0200
	Giovanni Gaspa


		2024-05-10T10:45:16+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-05-13T11:40:56+0200
	Gavino Mariotti




